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V Brně mají elektronový mikroskop, který umí zkoumat malé živé tvory
Třetina veškeré produkce elektronových mikroskopů pochází z Brna. A jejich vývoj, výroba a zejména výzkum mají v jihomoravské metropoli více než se-
dmdesátiletou tradici. Zásluhu na tom, že Brno patří v oblasti elektronové mikroskopie k absolutní světové špičce, má i Ústav přístrojové techniky (ÚPT)
Akademie věd ČR. Zdejší vědecký tým Environmentální elektronové mikroskopie, vedený docentem Vilémem Nedělou, posouvá hranice poznání na-
nosvěta i díky rastrovacímu elektronovému mikroskopu, jedinému svého druhu na světě, který byl upraven a dovybaven přístroji v laboratořích ÚPT. MET
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Kulturní centrum má
stát už za čtyři roky
Výstavba. Radní schválili zahájení zadávacího řízení veřejné zakázky.Moderní prvky. Lidé se v koncertním
sále můžou těšit na špičkové ozvučení nebo osvětlení. Filharmonie. Bude zde hrát v plném obsazení STRANA 6
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Její tvář zůstane ukryta i na Flédě
Skandální raperka MYSS KETA v české premiéře! Italská diva uvede
12. listopadu na Flédě svou subverzivní show k nové desce Club Toppe-
ria. Její tvář zůstává roky skrytá, její úderná flow se však zarývá hluboko
pod kůži fanoušků. Temná ikona milánské módní metropole představí
své performativní vystoupení, které bez milosti strhává k tanci. MET

JazzFestBrno zveřejnil hlavní
hvězdy ročníku 2023. Do Brna se
vrátí okouzlující zpěvačka a klaví-
ristka Diana Krall, vůbec poprvé
se na festivalu představí kultovní
smyčcový soubor Kronos Quartet
slavící 50 let na scéně. Dalšími
hvězdami 22. ročníku budou ky-
tarista John Scofield, klavírista
Tigran Hamasyan a kontrabasista
Dave Holland.

Zpěvačka a klavíristka Diana
Krall při své festivalové premi-
éře v roce 2017 potvrdila, že
dokáže vytvořit atmosféru spon-
tánního a bezprostředního ve-
čírku i ve sportovní hale. „Nyní
se do Brna vrací a my se můžeme
těšit, že 19. května v Bobycentru
bude zážitek z koncertu charisma-
tické Kanaďanky ještě intenzivněj-
ší,“ těší se umělecký ředitel fes-
tivalu Vilém Spilka. Diana Krall
byla od roku 1996 desetkrát
nominována na cenu Grammy,
přičemž dvakrát nominaci pro-
měnila ve vítězství, v roce 2009
ji prestižní magazín Billboard
vyhlásil druhou nejvýznamněj-
ší osobností jazzu první dekády
aktuálního tisíciletí. Od své po-
slední návštěvy Brna vydala dvě
alba, na kterých dokázala, že její
umělecká laťka je stále položena
proklatě vysoko.
Proslulý smyčcový soubor Kro-

nos Quartet slaví v roce 2023

Na JazzFestBrno 2023 přijede
Diana Krall či Kronos Quartet

kulatiny. Na hudební scéně se
pohybuje už neuvěřitelných 50
let. Smyčce Kronos Quartet zní
také v kultovních filmech a seri-
álech jako Requiem za sen, Vel-
ká nádhera či Mladý papež. Hu-
dební publicisté Kronos Quartet
zařazují na první dobrou do ška-
tulky „soudobá hudba“, ale ti,
kteří jdou pod povrch, nezapo-
mínají zmínit ani jazzové vlivy,
které se do hudby kvarteta ne-
přehlédnutelně otiskují. Že má
hudba Kronos Quartet s jazzem
společného mnohem víc, než by
se mohlo na první pohled zdát,
dokáže 9. května v Sono Centru
i koncert na festivalu JazzFest-
Brno, na který kapela v rámci
oslav 50 let své existence zamíří
vůbec poprvé. Program festivalu
a vstupenky najdete na webu
jazzfestbrno.cz.

Dominik Fiala

DIANA
KRALL
TOUR 2023

19. 5. Bobycentrum

JAZZFESTBRNO.CZ

Od 1. listopadu zaplatí
brněnské domácnosti
odebírající teplo z Tep-
láren Brno v průměru
o 115 procent více než
doposud. Nová cena
činí 1672 korun za giga-
joule (GJ) včetně DPH.
Průměrná domácnost
se spotřebou tepla 20 GJ
ročně tak zaplatí každý
měsíc asi o 1500 korun
více než nyní.

„Jednoznačně hlavní příčinou ná-
růstu ceny tepelné energie je součas-
ná energetická krize, spojená se sko-
kovým zvýšením obchodních cen
zemního plynu, které vzrostly o více
než 500 procent v porovnání s před-
chozím rokem,“ říká generální ředi-
tel Tepláren Brno Petr Fajmon. Ceny
za teplo už za pár dní poletí nahoru.
Zvýšená cena tepla již v plnémíře zo-
hledňuje zastropování ceny plynu
pro příští rok, které vláda schválila
začátkem října. Teplárny zdůrazňují,
že navýšení ceny pro koncového uži-
vatele nekopíruje skutečný strmý
růst ceny zemního plynu na burze.
„Kromě efektu zastropování je to

také díky naší promyšlené strategii
rozloženého nákupu zemního plynu

v čase. Svoji roli sehrává i využití tep-
la ze spalovny odpadu SAKO Brno.
V jinýchměstech, jejichž teplárny už
novou cenu tepla zveřejnily, větši-
nou odběratelé zaplatí dva až tři tisí-
ce korun za GJ,“ upozorňuje finanční
ředitel brněnských tepláren Přemysl
Měchura.
Výraznýmposunemv zajištění bez-

pečného a spolehlivého tepla pro
Brno se stane plánované vybudování
nového biomasového kotle na provo-
ze Brno-sever. Ten by měl být připra-
ven na topnou sezonu 2024/2025
a nahradí 15 procent současné spotře-
by zemního plynu. Spuštění třetího
kotle na SAKO Brno pak sníží spotře-
bu o dalších 10 procent. Největším
projektem je pak přivedení tepla do
Brna horkovodem z Jaderné elektrár-
ny Dukovany. Tím by se snížila závis-
lost na zemním plynu na minimum.
Pokud se však tento plán vůbec poda-
ří realizovat, bude to nejdříve kolem
roku 2030.
Teplárny chtějí Brňany motivovat

k úspornému chování prostřednic-
tvím informační kampaně Topme
chytře. „Cílem je snížit spotřebu do-
mácností o 20 procent. Pokud se to
odběratelům podaří, zaplatí ročně za
teplo přibližně o 10 000 korun víc
než doposud,“ říká mluvčí Tepláren
Brno Zuzana Novotná. V případě, že
budou domácnosti topit podobně
jako doposud, čeká je roční navýšení
ceny přibližně o 18 tisíc korun. Tipy,
jak nakládat s teplem efektivně, zá-
jemci najdou na webu Topmechyt-
re.cz. RADEK BABIČKA
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Za teplo až
jednou tolik
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Kůrovec zlikvido-
val velkou část
lesů ve východních
Čechách.

V brněnském Mariánském
údolí se v polovině října sešli
dobrovolníci s pracovníky
Lesů ČR na Dni za obnovu
lesa. Sázeli stromky na něko-
lika hektarech, kde zůstala

holina po kůrovcové kalami-
tě umocněné několika suchý-
mi roky. Několik stromků vy-
sázel i ministr zemědělství
Zdeněk Nekula, podle které-
ho se sázejí lesy, které lépe
odolají klimatické změně. Na
holinách se vysazují zhruba
dvě třetiny listnatých stromů
a třetina jehličnanů.

Ochrana sazenic
Den za obnovu lesa se ko-

nal v každém z krajů Česka

a zapojily se do něj stovky
dobrovolníků. „Lidem to jde
dobře,“ ocenil jejich pomoc
Jiří Groda pověřený řízením
Lesů ČR. Jde především o pro-
pagační akci, jejímž cílem je
přivést lidi do lesa a ukázat
jim, jak práce na jeho obnově
vypadá a jak je obtížná.
Loni se podařilo zalesnit

50 tisíc hektarů, přičemž
zhruba pětina připadla na při-
rozenou obnovu. „Přirozeně
není v silách lesníka všude
stavět oplocenky, ale všech-
nu novou výsadbu je třeba
chránit. Takže kde není oplo-
cenka, se sazenice chrání ná-
těrem,“ řekl Groda. I tak ne-
přežije průměrně třetina
nové výsadby, velikost ztrát
se odvíjí od počasí v daném
roce.

Zrádný nepřítel
Kůrovcová kalamita v Čes-

ku už kulminovala a loni a le-
tos se dařilo postup kůrovce
brzdit. Situaci pomohlo jak

počasí – už není tak extrémní
dlouhodobé sucho, tak to, že
lesníci státních lesů posílili
výrobní kapacity, které jim
umožňují rychleji reagovat
na šíření kůrovce a les efek-
tivněji bránit před zničením.
„Aktuálně nejvíce bojuje-

me v severních Čechách
a snažíme se chránit lesy v již-
ních Čechách, kam se šíří
kůrovec z Vysočiny,“ řekl
Groda. Destruktivní činnost
kůrovce už není tak rozsáhlá,

protože ve východní polovi-
ně republiky už zlikvidoval
podstatnou část smrkových
lesů. Kůrovcová kalamita se
intenzivně projevila poprvé
v roce 2015 na Bruntálsku, od-
kud se postupně šířila po celé
Moravě, na Vysočinu či do vý-
chodních Čech.
Podle Grody bude na mís-

tech, kde se nyní sází sazeni-
ce o výšce zhruba 30 centime-
trů, za tři roky les vysoký je-
den a půl metru. ČTK

Kůň je v lese nepostradatelným pomocníkem. 2x ČTK

Bez dobrovolníků by to nešlo.

13.490,-

Do obnovy lesů se po celé
republice zapojily stovky lidí

inzerce
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Kam zajít na netra-
diční večeři, jak
se vyznat v pře-
hršli kaváren nebo
který bar okouzlí
nejlepšími mícha-
nými drinky?
S tím už šestým
rokem radí
Gourmet Brno.

Letos hodnoticí komise vybra-
la 44 podniků v sedmi růz-
ných kategoriích. „Nově jsme
přidali kategorii ‚s sebou‘,
která je však s ohledem na
svou různorodost ponechána
bez absolutního vítěze,“ říká
ředitelka TIC Brno Jana Janu-

líková. Podniky, které byly za-
řazeny do výběru toho nejlep-
šího, se vybíraly ve dvou ko-
lech. Nejprve byla sedmnácti
brněnskými patrioty nomino-
vána zařízení, kde se podle
nich dobře jí a pije, a to v ka-
tegoriích restaurace, bistra,
kavárny, cukrárny, pivnice,
bary a vinárny a „s sebou“.
Opakující se jména postoupi-
la do finále, kde je vyhodnoti-
ly tříčlenné poroty složené
z nezávislých hodnotitelů
z řad odborníků, novinářů
nebo influencerů z Česka.
Nejlepší restaurací se stal

Kohout na víně, bistrem
EGGOBreak Feast bistro, cuk-
rárnou Sorry, pečeme jinak,
kavárnou Buchta B, pivnicí
Lokál u Caipla, vinárnou Vici-
no DiVino a kategorii barů
opanoval Whiskey Bar, který
neexistuje.

Tištěný průvodce je k dispo-
zici zdarma v informačních
centrech a dalších místech,
přehled najdete i na webu
gourmetbrno.cz. V obou pří-
padech řadí pořadatelé podni-
ky v dané kategorii abecedně
a zvýrazňují pouze vítěze. Pri-
márním cílem totiž není pre-
zentovat pořadí, ale nabíd-
nout platformu pro propagaci
skvělých podniků. V tištěné
i on-line verzi jsou všechny in-
formace dostupné v české, ang-
lické i německémutaci. Nechy-
bějí piktogramy, které rychle
sdělí, zdamá podnik v nabídce
například vegetariánské,
bezlepkové nebo bezlaktózo-
vé jídlo či zda si do restaurace
můžete vzít i psí společnost.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

V nové kategorii S sebou bodoval i Piknik Box. PIKNIK BOXKategorii pivnic opanoval Lokál u Caipla. LOKÁL U CAIPLA

Ve vítězném Kohoutovi na víně si můžete dát i kachnu. KNV

Projekt Gourmet se
v roce 2019 rozšířil do
celého kraje. V letošním
roce se do užšího výběru
dostalo 43 jihomoravských
gastronomických zařízení.
Všechny najdete v samostatné
brožuře nebo také na
webových stránkách
gourmetjiznimorava.cz.
A kdo zvítězil?

● Restaurace: Restaurace Víno
Šílová, Mikulov

● Bistra: Pedro’s Streetfood
Bistro, Mikulov

● Kavárny a cukrárny:
půlnapůl,
Znojmo

● Víno a vinařství:
Vinařství Válka,
Nosislav

● Pivnice a pivovary:
Vorkloster, Předklášteří

Gourmet vyhlásil
ty nejlepší podniky

Kam na výlet za dobrým jídlem a pitím?

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31
602 00 Brno

☎ 542 221 578
☎ 603 776 978

agentura@vika.cz
www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

inzerce
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Zrod školy je vždy
náročná záleži-
tost. Současně se
jedná také o mimo-
řádnou událost.

Jihomoravský kraj pověřil
Střední průmyslovou školu
chemickou v Brně na Vranov-
ské a jejího ředitele Viléma
Koutníka přípravou gymná-
zia s přírodovědnou profilací.
V Brně tak vznikne nové ve-
řejné gymnázium poprvé po
třiceti letech.
Jeho sídlem se stane budo-

va bývalé obchodní akade-
mie na Pionýrské ulici amělo
by nabídnout špičkové vše-
obecné střední vzdělání s dů-
razem na přírodní vědy, kte-
ré jsou významným prvkem
vzdělávací a inovační strate-
gie celého regionu. Navíc je
poptává široké spektrum fi-

rem z privátního sektoru.
„Vznik zbrusu nového gym-
názia je příležitostí vnést do
základů jeho koncepce to nej-
lepší ze současné vědy i pra-

xe. Jižní Morava je evropsky
viditelným lídrem v přírod-
ních vědách. Toto nové gym-
názium dá novým generacím
šanci posouvat to ještě dál,“

říká náměstek hejtmana Jiho-
moravského kraje pro oblast
vzdělávání Jiří Nantl.
Na přetvoření prostor pro

potřeby nového gymnázia

včetně moderních učeben
a laboratoří už Jihomoravský
kraj vyčlenil 170 milionů
korun. Otevření úředníci plá-
nují od školního roku
2024/2025 a postupně by pro-
story učeben mělo zaplnit až
500 žáků rozdělených do pěti
tříd v každém ročníku. Vzdě-
lávat se budou pod vedením
nejen kmenových středoškol-
ských učitelů, ale i externích
zástupců některých jihomo-
ravských firem a vysokoškol-
ských pedagogů. „Odborníci
z praxe povedou volitelné
předměty nebo se zapojí do
projektové výuky. Ta by pro-
bíhala přímo v samotných fir-
mách v rámci takzvaných
projektových týdnů. Počítá-
me se zapojením pedagogů
z relevantních brněnských
univerzit. Vysokoškolští peda-
gogové by participovali na
hlavních povinných předmě-
tech, nebo by případně oteví-
rali předměty volitelné,“ plá-
nuje Nantl. RADEK BABIČKA

Škola se chce soustředit především na informace z oblasti přírodních věd. ARCHIV

inzerce

Vstupte do největšího světa prémiového obsahu

Vyzkoušejtepouze za

na první
měsíc

1 Kč

Automaticky získáte neomezený přístup na

Vstupte na idnes.cz/premium

Prémiový obsah

Filmy a video

Přednostní vstupenky na akce

Noviny a časopisy

Výhody pro zdraví

Knihy a audioknihy

Nové brněnské gymnázium.
Zaměří se na přírodní vědy
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Občanské sdružení Logo po-
máhá osobám s poruchami
komunikace a hybnosti již od
roku 2002.
Začali jako dobrovolnické

hnutí a v současnosti jsou or-
ganizací, která v rámci osvě-
ty organizuje logopedickou
konferenci, odborné vzdělá-
vací workshopy, benefiční
akce a jsou také pravidelný-
mi hosty v médiích. Díky
skvělému týmu poskytují pří-
mou podporu konkrétnímu
klientovi, předávají potřebné
informace jeho rodině, inte-
grují osoby se znevýhodně-
ním do společnosti a na trh
práce.
V rámci služby raná péče

poskytují pomoc rodinám
s dětmi od narození dítěte až
do sedmi let. Jedná se zejmé-
na o děti s neurovývojovými
poruchami, jako jsou napří-
klad poruchy autistického
spektra či vývojová dysfázie.
Poradkyně jezdí přímo

domů k rodičům dítěte

a v jeho přirozeném prostře-
dí s ním cvičí, trénují a pomá-
hají mu zlepšit se v různých
oblastech.

Prostřednictvím speciál-
ních pomůcek a hraček s dět-
mi cvičí slovní zásobu, poro-
zumění, paměť či smysly. Pro

rodiny pořádá sdružení
různá setkávání a pobyty
v přírodě, kde si mohou vy-
zkoušet dovednosti v praxi.

Logo taktéž podporuje do-
spívající a dospělé v dosažení
samostatnosti a soběstačnos-
ti. Společně směřuje k jejich
začlenění do společnosti a na
trh práce. Odborníci učí růz-
né osoby, jak pracovat s počí-
tačem či komunikovat v růz-
ných společenských situa-
cích. V rámci služby sociální
rehabilitace pro ně mají řadu
individuálních i kolektivních
aktivit, vedoucích ke zlepše-
ní kognitivních funkcí, pamě-
ti či komunikace jako takové.
Nabízejí nejen formu roz-

ličných cvičení, ale i takzva-
ný situační trénink, tedy pří-
mo v terénu mezi lidmi. Ko-
lektivní pojetí má výhodu
v tom, že klienti poznají lidi,
kteří mají obdobný životní
příběh a mohou si zde najít
nové přátele. Přátelství je vů-
bec ten nejdůležitější fe-
nomén, který zde najdete. Již
20 let s vámi, již 20 let lidem
oporou! Více o sdružení nalez-
nete na www.oslogo.cz.

Letos je tomu přes-
ně 20 let, co byla
vypsána architek-
tonická soutěž na
podobu Janáčkova
kulturního centra.
Nyní město zaháji-
lo hledání stavitele.

Stavba, která se má stát do-
movem brněnské filharmo-
nie, patří společně s novým
vlakovým nádražím, multi-
funkční arénou pro hokejo-
vou Kometu a fotbalovým sta-
dionem do čtyřlístku velkých
brněnských projektů za mi-
liardy korun, jejichž slavnost-
ní otevření se v lepším přípa-
dě oproti původním předpo-
kladům stále odsouvá.
U plánovaného kulturního

svatostánku však nyní došlo
k dalšímu zásadnímu posu-
nu. Brněnští radní začátkem
října schválili zahájení zadá-
vacího řízení veřejné zakáz-
ky na jeho výstavbu. Spolu
směstem ji budou zadávat Br-
něnské komunikace.
„Janáčkovo kulturní cen-

trum se bude stavět bez kom-
promisů, v jeho ideální podo-
bě. Vypisovaná zakázka re-
flektuje dohodu z jara letošní-
ho rokumezi městem a vlast-
níkem hotelu International.

Technologické zázemí tedy
bude mimo samotný objekt,
čímž se sníží riziko vibrací,
a na rohu Besední a Veselé
vznikne nové náměstí pojme-
nované podle prvního rekto-
ra JAMU Ludvíka Kundery,“
říká brněnská primátorka
Markéta Vaňková. Dokonče-
ní se dočkají i podzemní gará-
že, které se stavěly v letech
2015–2018. Nabídnou dvě stě
parkovacích míst.
Součástí výstavby bude

také technické vybavení Ja-
náčkova kulturního centra,
tedy například ozvučení, tlu-
močnické kabiny, osvětlení
či projekční zařízení. Samo-
statně se pak ještě uskuteční
veřejná soutěž na vybavení
interiéru a dodávky varhan
vyrobených na míru novému
sálu. Očekávaná cena stavby
činí 2,4 miliardy korun bez

DPH, přičemž částka už zo-
hledňuje inflaci. Stavba by
měla začít příští rok a kom-
pletně dokončena má být
v roce 2026.
S výjimkou podzemních ga-

ráží, které budou mít na sta-
rost Brněnské komunikace,
bude provozovatelem Janáč-
kova kulturního centra
Filharmonie Brno. Ta zde plá-
nuje odehrát okolo čtyřiceti
vlastních koncertů ročně,
program doplní hostující
umělci a umělecké soubory.
„Maximálně chce také vy-

užívat komerční potenciál no-
vého kvalitně vybaveného
a v centru města stojícího ob-
jektu, takže se počítá i s kon-
certy jiných pořadatelů či
s programem v rámci růz-
ných festivalů, ale také s pro-
nájmy pro konání konferencí
či seminářů. Další volné ter-

míny zaplní nahrávání nebo
streamy koncertů filharmo-
nie,“ dodává radní pro oblast
kultury Marek Fišer.
Sál Janáčkova kulturního

centra pojme 1200 diváků,
což je oproti Besednímu

domu, kde většinou Filhar-
monie Brno vystupuje, téměř
trojnásobek. Více než stočlen-
ný orchestr zde bude moci
koncertovat v plném obsaze-
ní, což Besední dům rovněž
neumožňuje. RADEK BABIČKA

Akcí pro veřejnost je například autorské čtení. OBČANSKÉ SDRUŽENÍ LOGO

Pohled na budovu zvenku ATELIER M1 ARCHITEKTIVizualizace nového sálu ATELIÉR BRNO

● Vlakové nádraží: Stavba za
40 miliard zná svoji podobu.
Loni v červenci vyhrálo archi-
tektonickou soutěž nizozem-
ské studio Benthem Crou-
wel. Hotovo má být roku 2034.

● Arena Brno:Multifunkční aré-
na na brněnském výstavišti se
má stát domovem hokejové
Komety. Odhadované náklady
činí čtyři miliardy korun. Nyní
došlo k výběru stavební spo-

lečnosti. Počítá se s otevřením
ve druhé polovině roku 2024.

● Fotbalový stadion: O Zem-
ském stadionu pro 30 000 di-
váků Za Lužánkami se naposle-
dy výrazněji mluvilo v roce
2015 při rozlučkovém zápase
Petra Švancary, při kterém na
polorozpadlé tribuny Za Lu-
žánkami přišlo 35 000 lidí. Sta-
vební aktivitu v lokalitě však
znemožňují spory s podnikate-
lem Liborem Procházkou.

Sdružení Logo. Již dvacet let je lidem oporou

Další brněnské stavby zamiliardy korun

Nový koncertní sál v Brně
by měl stát do čtyř let
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Na celé trati bude
fungovat nové mo-
derní zabezpečení.

Při přípravě přestavby želez-
niční tratě z Brna do Přerova
jsou nejblíže stavbě dva úse-
ky u Přerova. Správa železnic
přípravu rozdělila na pět úse-
ků a nyní předpokládá, že
v letech 2025 až 2028 by se
mělo stavět souběžně mezi
Nezamyslicemi a Kojetínem
a Kojetínem a Přerovem, což
je dohromady 27 kilometrů
z celkem 88.
Pro úsek z Nezamyslic do

Kojetína už je vydané územní
rozhodnutí a projektanti pra-
cují na dokumentaci pro sta-
vební povolení. Pro úsek z Ko-
jetína do Přerova se očekává
v nejbližší době vydání územ-
ního rozhodnutí a připravuje
se zadávací řízení na projek-
ční kancelář, která zpracuje
dokumentaci pro stavební po-
volení. Úsek z Nezamyslic do
Přerova také při přestavbě
projde konverzí ze stejno-
směrné napájecí proudové
soustavy na střídavou. Na
celé trati také bude fungovat
zabezpečení pomocí systému
ETCS, který umožňuje zasta-
vit vlak na dálku.

Třetí úsek by se měl stavět
z Nezamyslic do Vyškova. Že-
lezničáři již mají zpracova-
nou dokumentaci pro územ-
ní rozhodnutí, ale minister-
stvo životního prostředí poža-
duje nový posudek EIA, proto-
že technické parametry tratě
i její vedení se výrazně změni-

ly od doby, kdy posudek vzni-
kl. „Předpokládáme, že žá-
dost o územní rozhodnutí po-
dáme příští rok a že se bude
stavět v letech 2026 až 2031,“
uvedl mluvčí Správy železnic
Jan Nevola.
V roce 2026 by také měla

začít stavba úseku z Blažovic

do Vyškova. Žádost o územní
rozhodnutí již byla podaná
a připravuje se dokumentace
pro stavební povolení. Hoto-
vo by mělo být v roce 2032.
Nejvzdálenější je zatím stav-
ba úseku z Brna do Blažovic.
Projekt teprve čeká na schvá-
lení Centrální komise minis-

terstva dopravy a teprve poté
se bude zpracovávat doku-
mentace pro územní rozhod-
nutí. Aktuální předpoklad
stavby jsou léta 2027 až 2032,
přičemž stavba tohoto úseku
je navázaná i na přestavbu že-
lezničního uzlu Brno, která
by měla začít nejdříve v roce
2028, uvedl ministr dopravy
Martin Kupka.
Trať, která spojuje druhé

a třetí největší město republi-
ky, tedy Brno a Ostravu, je
nyní mezi Brnem a Přerovem
jednokolejná a jezdí se po ní
nejvýše stokilometrovou
rychlostí, cesta do 88 kilomet-
rů vzdáleného Přerova trvá
déle než hodinu a čtvrt. Kapa-
cita trati je zcela vyčerpaná
a od roku 2006 už kvůli tomu
nejezdí ani osobní vlaky
z Brna do Vyškova a nahrazu-
je je autobusová doprava.

Studie proveditelnosti, na je-
jímž základě se přestavba trati
na dvoukolejnou s rychlostí
dvě stě kilometrů za hodinu
připravuje, vznikla už v roce
2015. Přípravu nezdržují ani
různé spolky, jako to bývá v pří-
padě řady jiných dopravních
staveb.

Na trati se budou dělat četné
přeložky kvůli zvýšení rychlos-
ti podobně jako například na
čtvrtém koridorumezi Benešo-
vem a Veselím nad Lužnicí. ČTK
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Náměstí Svobody bude také
letos hostit největší akci spo-
jenou se svatomartinskými
víny v Česku. Na svatéhoMar-
tina 11. listopadu v 11 hodin
zde otevřou první lahev a od-
startují košt, do kterého se za-
pojí desítky vinařství.
Díky teplému a slunečné-

mu srpnu, tedy nejdůležitější-
mu měsíci pro dozrávání
hroznů raných odrůd, lze po-
dle vinařů očekávat výborný
ročník. Oblíbený svátek
všech milovníků svěžích vín
připadne letos na pátek. Jde
tak o ideální den, který dává
možnost strávit příjemně
závěr pracovního týdne, a na-
víc rovnou pokračovat v osla-
vách i o víkendu.
„Letošní ročník slibuje

opravdu zajímavá vína. Jaká
přesně budou a kolik jich
bude, zjistíme až po hodnoce-
ní 1. listopadu, ale už teď se

dá očekávat, že vzhledem
k příznivému průběhu sezo-
ny budou lehčí s nižším obsa-
hem alkoholu. Červená bu-
dou díky teplému srpnuměk-
ká, sametová, velmi příjem-
ně pitelná. Bílá a růžová vína
pak budoumít jemnější kyse-
linku než v loňském roce
a budou doplněna lehkou
ovocností,“ předpovídá Ma-
rek Babisz z Národního vinař-
ského centra, které hodnoce-
ní zajišťuje. Podle předběž-
ných ohlasů vinařů a díky pře-
jícímu průběhu sezony před-
pokládá, že by na trh mohlo
zamířit kolem 2 300 000 sva-
tomartinských vín ročníku
2022. Všem akcím a oslavám
dominuje právě Svatomartin-
ský košt na brněnském ná-
městí Svobody. Tento tradič-
ně nabídne 100 vzorků svato-
martinských vín od desítek
vinařů. RADEK BABIČKA
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V roce 2026 by také měla začít stavba úseku z Blažovic do Vyškova. ČTK

K svátku svatého Martina patří neodmyslitelně husa. ARCHIV

Svatý Martin. Stovka svěžích vín

Přestavba železnice z Brna do
Přerova má začít v roce 2025




